39. Trong khi Cơ chế sàng lọc quốc gia được mong đợi để cung cấp một số quyền cho những người tị nạn, quyền lao động lại không được bao gồm.³⁸ Mặc dù sắc lệnh quản lý khẩn cấp của người nước ngoài B.E 2560 (2017), mục 63 có thể áp dụng cho những người trong ‘tình huống giống với’ người tị nạn, và luật này không thể thành lập trừ khi RTG cấp nghị quyết nội các chính phủ. Nếu RTG bao gồm cả quyền lao động, điều đó sẽ là một bước quan trọng

trong việc đưa ra các thực hành phù hợp trên thực tế cùng với các hiệp ước nhân quyền đã ký kết.

mở rộng chính sách cho những người tị nạn và người đang tìm kiếm tị nạn, điều này đồng thời sẽ bảo vệ các quyền của họ và tăng cường lực lượng lao động khi bắt đầu xây dựng lại trong khi biên giới vẫn còn đóng cửa.
41. Các khuyến nghị
- 1) Thực thi sắc lệnh quản lý khẩn cấp của người nước ngoài B.E 2560 (2017) sửa đổi số 2 B.E.2561 (2018), mục 63 dành cho những người tị nạn trong trại và những người tị nạn thành thị để cấp quyền lao động.
- 2) Sửa đổi nghị định Cơ chế sàng lọc quốc gia để cung cấp những người tị nạn và những người đang tìm kiếm tị nạn về quyền lao động, bao gồm cả trong khi yêu cầu và kháng cáo của họ được đánh giá.

[17] Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị (ICCPR), được thông qua vào 16 tháng 12, 1966, G.A. Res. 2200A (XXI), U.N. Doc. A/6316, được phê chuẩn bởi Thái Lan, điều 14(3).

[18] Bộ luật tố tụng hình sự Thái Lan, 1934, B.E. 2477, Mục 13.

[19] Đạo luật bảo vệ trẻ em của Thái Lan, 2003, B.E. 2546, Mục 22.

[20] Tòa án trẻ vị thành niên và gia đình của Thái Lan và đạo luật tố tụng trường hợp trẻ vị thành niên và gia đình, 2010, B.E. 2553, Mục 70 và 72.

[21] Tòa án trẻ vị thành niên và gia đình của Thái Lan và đạo luật tố tụng trường hợp trẻ vị thành niên và gia đình, 2010, B.E. 2553, Mục 73.

[22] Tòa án trẻ vị thành niên và gia đình của Thái Lan và đạo luật tố tụng trường hợp trẻ vị thành niên và gia đình, 2010, B.E. 2553, Mục 70, 72, 73, và 78.

[23] Bộ luật tố tụng hình sự Thái Lan, 1934, B.E. 2477, Mục 90.

[24] U.N. Hội đồng nhân quyền liên hợp quốc, báo cáo của nhóm công tác về cơ chế rà soát định kỳ phổ quát của Thái Lan, U.N. Doc. A/HRC/33/16, 15 tháng 7, 2016, đoạn 158.37, 158.70, 158.145, 158.146, 158.151, 158.152, 158.154.

Các nguồn pháp lý, <https://www.hg.org/legal-articles/labor-protection-for-illegal-foreign-workers-in-thailand-36722>

[38] Nghị định của văn phòng thủ tướng chính phủ trong việc sàng lọc những người nước ngoài nhập cư vào vương quốc và không thể trở về đất nước gốc của họ B.E 2562, 25 tháng 12, 2019.

[39] Asylum Access Thailand, "*Khảo sát phân tích ảnh hưởng của COVID-19 và đánh giá nhanh chóng nhu cầu của hộ gia đình*", Tháng 6 2020, https://drive.google.com/file/d/1h5ZADNKDqjTt7F1aKmnKyuDyr_UK7UvZ/view